ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 декабря 2025 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе

председательствующего Прейбис И.И.,

при секретаре судебного заседания Вощевской Е.В.,

с участием государственных обвинителей Терещенко И.Ю.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Александрова Т.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, несудимого:

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

органом предварительного расследования, ФИО2 предъявлено обвинение в следующем.

Согласно ч. 4 ст. 29 Конституции Российской Федерации каждый имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.

Согласно ч. ч. 1, 2, п. 3 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее по тексту – ФЗ-149), информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения. Информация в зависимости от порядка ее предоставления или распространения подразделяется на: информацию, свободно распространяемую; информацию, предоставляемую по соглашению лиц, участвующих в соответствующих отношениях; информацию, которая в соответствии с федеральными законами подлежит предоставлению или распространению; информацию, распространение которой в Российской Федерации ограничивается или запрещается. Информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на общедоступную информацию, а также информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами (информация ограниченного доступа).

Как следует из п. п. 1-3 ч. 1 ст. 16 и ч. 1 ст. 17 ФЗ-149 защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации. Нарушение указанных требований указанного влечет собой уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с. п. 6 ст. 44 Федерального закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» (далее по тексту ФЗ-126), лицо, действующее от имени оператора связи, при заключении договора об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи обязано внести в него достоверные сведения об абоненте, перечень которых установлен правилами оказания услуг связи и направить один экземпляр подписанного договора оператору связи в течение двух дней после его заключения, если меньший срок не предусмотрен указанным договором. Оператор связи обязан осуществить проверку достоверности сведений об абоненте и сведений о пользователях услугами связи абонента – юридического лица либо индивидуального предпринимателя, в том числе, представленных лицом, действующим от имени оператора связи, в соответствии с вышеуказанным ФЗ-126 и правилами оказания услуг связи. Проверка достоверности сведений об абоненте – физическом лице, сведений о пользователях услугами связи абонента – юридического лица, либо индивидуального предпринимателя осуществляется путем установления фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, а также других данных документа, удостоверяющего личность абонента или пользователей услугами связи, подтверждаемых одним из способов, указанных в ФЗ-126, в том числе путем предоставления абонентом документа, удостоверяющего личность.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 ФЗ-126, сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известны операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента – гражданина, наименование руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения без данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

Как следует из п.п. 18, 21 постановления Правительства РФ от 9 декабря 2014 года № 1342 «О порядке оказания услуг телефонной связи», физическое лицо при заключении договора предъявляет документ, удостоверяющий его личность, оператору связи или уполномоченному оператору третьему лицу. Договор заключается в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий, позволяющих достоверно установить волеизъявление абонента в отношении заключения договора.

1 марта 2024 года в период времени с 09:00 до 18:0 между 

<

данные изъяты> (Оператор/Принципал) в лице директора Калининградского филиала К. с одной стороны, и ИП «М2» (Агент), с другой стороны, был заключен агентский договор 

<

данные изъяты>, согласно которому Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательство от имени, по поручению и за счет Принципала осуществлять следующие действия: заключать договоры об оказании услуг связи; осуществлять реализацию комплектов подключения с саморегистрацией/Карт оплаты/дубликатов sim-карт, доводить до клиентов информацию об услугах связи, а также способах и порядке заключения договора об оказании услуг связи с использованием комплектов подключений; осуществлять иные юридические и фактические действия, предусмотренные договором и приложениями к нему; привлекать третьих лиц (субагентов) в целях исполнения агентского договора, оставаясь ответственным за их действия перед Принципалом.

5 мая 2024 года в период времени с 09:00 до 18:00 между ИП «М2» (Агент) и ИП «М1» (Субагент) был заключены субагентский договор №, согласно которому Агент поручает, а Субагент принимает на себя обязательство от имени, по поручению и за счет Агента осуществлять следующие действия: заключать от имени Принципала договоры об оказании услуг связи с абонентами, используя комплекты подключения; осуществлять информационно-справочное обслуживание абонентов; оказывать Агенту услуги, направленные на дополнительное продвижение и увеличение объёмов продаж Комплектов подключения; осуществлять иные действия по оказанию услуг Абонентам Принципала.

Кроме того, 23 января 2025 года в период времени с 09:00 до 18:00 между теми же индивидуальными предпринимателями был заключен субагентский договор №, согласно которому Агент поручает, а Субагент принимает на себя обязательство от имени, по поручению и за счет Агента осуществлять следующие действия: заключать от имени Принципала Договоры об оказании услуг связи с абонентами, используя Комплекты подключения; осуществлять продажу Комплектов подключения с саморегистарцией (по договору розничной купли-продажи); консультировать и доводить до Клиентов информацию об Услугах связи, а также способах и порядке заключения Договора об оказании услуг связи, о выдаче дубликатов Sim-карт, замене eSIM-карт; осуществлять иные юридические и фактические действия, предусмотренные Договором и приложениями к нему.

Согласно приложению № к договору №, подключение абонентов – физических лиц к услугам связи Принципала, определен порядок подключения клиентов к услугам компании 

<

данные изъяты>, а именно при оформлении подключения абонента к услугам связи Принципала необходимо личное присутствие абонента или его представителя; договор об оказании услуг связи может быть заключен только с лицом, достигшим 14-летнего возраста; субагент обязуется перед заключением договора об оказании услуг связи довести до сведения абонента необходимую для заключения и исполнения Договора об оказании услуг связи информацию, включая, но не ограничиваясь, информацию о тарифах, карте покрытия, порядке оплаты и тарификации услуг связи, дополнительных услугах Принципала, условиях обслуживания у него, оказания услуг связи, которая в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации подлежит представлению для формирования у абонента правильного и полного представления об оказываемых Услугах связи; в случае согласия абонента на заключение договора об оказании услуг связи, Субагент устанавливает личность абонента на основании предоставленных им оригиналов документов, удостоверяющих личность, и оформляет договор об оказании услуг связи по установленной форме.

9 января 2025 года в период времени с 09:00 до 18:00 между ИП «М1» (Работодатель), с одной стороны, и ФИО2 (Работник), с другой стороны, был заключен трудовой договор №, в соответствии с которым Работодатель обязуется предоставить Работнику работу по обусловленной в договоре трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные законодательством. Работник принимает на себя выполнение трудовых обязанностей в должности менеджера по продажам с 9 января 2025 года на основании приказа (распоряжения) №.

Согласно данного трудового договора работник обязан: исполнять трудовые (должностные) обязанности по должности (профессии или специальности); соблюдать трудовую дисциплину; исполнять иные обязанности, установленные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договоров и соглашениями, в случае их заключения, локальными нормативными актами, в случае принятия. С трудовым договором и приказом (распоряжением) ФИО2 был ознакомлен 9 января 2025 года, о чем свидетельствует его подпись в указанных документах.

Кроме того, согласно доверенности № б/н от 13 января 2025 года ИП «М2», с которой ФИО2 был ознакомлен, уполномочил последнего заключать договоры об оказании услуг связи с абонентами от имени 

<

данные изъяты> осуществлять реализацию комплектов подключений, дубликатов Sim-карт; предоставлять абонентам при заключении договора об оказании услуг связи полную, необходимую и достоверную информацию об услугах, тарифах, условиях обслуживания 

<

данные изъяты> в целях соблюдения требования законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей; осуществлять иные юридические и фактические действия, связанные с исполнением данного поручения.

18 февраля 2025 года в период времени с 10:00 до 16:32 ФИО2, находящийся на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в программном обеспечении 

<

данные изъяты> (информационная система 

<

данные изъяты> в том числе для оформления СИМ-карт), с использованием своего служебного положения как менеджера по продажам, а также под своей личной учетной записью в вышеуказанном программном обеспечении и личного мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с целью улучшения показателей собственной служебной деятельности, связанной с реализацией услуг 

<

данные изъяты> в том числе, СИМ - карт данного оператора и получения за это дополнительного финансирования от 

<

данные изъяты>

С этой целью в период времени с 16:33 до 16:38 18 февраля 2025 года, ФИО2, находясь по указанному выше адресу, через указанное выше программное обеспечение, которое используется для оформления договоров на оказание услуг связи с клиентами 

<

данные изъяты> и для внесения информации об оформленном договоре и персональных данных клиента, осуществил оформление абонентских номеров №, №, №, №, № на имя 

<

данные изъяты> Л Н.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированной по адресу г

<

данные изъяты>, без ее фактического обращения в отделение связи и заключения ею договора об оказании услуг связи, путем введения ее персональных данных в указанное выше программное обеспечение, внеся недостоверные сведения об услугах, оказанных Л, ФИО2 модифицировал информацию, находящуюся в системе «AppSeller», чем нарушил правила эксплуатации информационной системы.

Таким образом, ФИО2 указанными действиями нарушил п. 6 ст. 44 ФЗ-126, п. п. 18, 21 постановления Правительства РФ от 9 декабря 2014 года № «О порядке оказания услуг телефонной связи», п. 2.2 трудового договора №, заключенного между ИП «М.» и ФИО1, доверенность № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ИП «М2» ФИО1, пункты 1.1, 1.2, 1.3 приложения № к субагентскому договору № от 23 января 2025 года, что повлекло модификацию компьютерной информации, содержащейся в базе данных программного обеспечения 

<

данные изъяты> программы 

<

данные изъяты> и причинило моральный вред потерпевшей Л

Органом предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по ч. 3 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитниками. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и потерпевшая, защитник выразили согласие с постановлением приговора в отношении ФИО2 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимым ФИО2 ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершенном преступлении и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает 

<

данные изъяты> ФИО2, что он не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, принес извинений в адрес потерпевших, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты>

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, активное способствование расследованию преступления. Так, под активным способствованием в раскрытии и расследовании преступления следует понимать лишь такие активные действия виновного лица, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, с помощью которых в ходе предварительного следствия были установлены неизвестные до этого существенные обстоятельства расследуемого в отношении непосредственно этого лица дела. Само по себе признание ФИО2 своей вины в ходе предварительного расследования не свидетельствует о том, что он активно способствовал расследованию преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, данных, характеризующих личность подсудимого, смягчающих наказание обстоятельства, учитывая принцип соразмерности наказания и его влияние на исправление осужденного, суд считает достижение целей и задач наказания, а также исправление осужденного, возможным с назначением наказания в виде штрафа.

При определении суммы штрафа суд также принимает во внимание личность подсудимого, его имущественное положение и имущественное положение его семьи.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п. п. 3, 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года № 17 «О некоторых вопросах связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», конфискации подлежит имущество, принадлежащее обвиняемому, являющееся орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления, в том числе, электронные устройства.

Поскольку в ходе судебного следствия установлено использование ФИО2 мобильного телефона, который у него был изъят, а после возвращен на ответственное хранение, для достижения преступных целей, данное обстоятельство свидетельствуют о наличии оснований для признания изъятого у ФИО2 мобильного телефона средством для совершения преступления и его конфискации на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Калининградской области (ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***>

КПП: 390601001

ОКТМО: 27701000

Наименование банка: Отделение Калининград г. Калининград

БИК: 012748051

р/с 

<

***>

КБК: 19911621010016000140.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск, ответы на запросы приложения к объяснениям, заявлению и допросу (т. 2 л.д. 245-246) – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 245-247) в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий:

Дело № 1-430/2025

УИД – 39RS0001-01-2025-007787-07